
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 238 del 04/07/2023

Determinazione Numero Area 136 del 04/07/2023

OGGETTO: RIQUAL. CONDOTTA IRRIGUA DEL BIDIGHINZU E 
RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO 
MINORE.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO 
RELATIVO ALL’IMMISSIONE IN POSSESSO E 
REDAZIONE DEI RELATIVI VERBALI DI OCCUPAZIONE. 
- CUP D89J21017440005 - CIG Z283BAED40

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 136 del 04/07/2023

OGGETTO: RIQUAL. CONDOTTA IRRIGUA DEL BIDIGHINZU E RECUPERO 
DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE.  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO 
ALL’IMMISSIONE IN POSSESSO E REDAZIONE DEI RELATIVI 
VERBALI DI OCCUPAZIONE. - CUP D89J21017440005 - CIG 
Z283BAED40

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di
Bonifica”;

Visto  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  approvato  dal
Consiglio  dei  Delegati  con  del.  15.12.2008  n°  13,  resa  esecutiva  in  data
19.12.2008  con  prot.  n°  25917/VII.7.5  dall’Assessorato  dell’Agricoltura  e
Riforma  AgroPastorale  –  Direzione  Generale,  Servizio  Territoriale  rurale,
ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del 
Direttore di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto 
Consortile; 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  4  del
02.02.2021,  divenuta esecutiva nei  modi  di  legge,  con la quale sono state
conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area
Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. N° 10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023;
Dato atto che con decreto del  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data
30  dicembre  2021,  al  n.  3227,  è  stato  disposto,  in  attuazione  di  quanto
previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Misura  M2C2 -  I4.1
“Investimenti  in  infrastrutture  idriche  primarie  per  la  sicurezza
dell'approvvigionamento idrico” - il finanziamento dell’intervento in oggetto a
valere  sul  PNRR -  Missione 2 -  Componente  4 -  Investimento  4.1,  per  un
importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Dato  atto  altresì  che  con  Decreto  direttoriale  n.  455  del  19-07-22  e
registrato alla Corte dei Conti con n. 2330 del 12.08.2022 è stato approvato il
relativo  Atto  d’Obbligo  che  regola  i  rapporti  tra  il  Consorzio  e  il  Ministero
finanziatore per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Visto l’art. 26 del D.Lgs. n° 50/2016 e l’art. 20 della L.R. n° 8/2018;
Dato atto che:
- Il Consorzio con Determinazione D.A.T.A. n. 102 del 30/05/2023 ha emesso

determinazione  a  contrarre  e  relativa  indizione  gara  d’appalto  per
l’esecuzione dei lavori in argomento;

- preventivamente all’affidamento e/o consegna dei lavori le aree interessate
da occupazione dovranno essere occupate mediante immissione in possesso
e redazione dei relativi verbali di occupazione;

Rilevato che, l'opera pubblica in argomento è progettata da tecnici interni
al  Consorzio  e  che,  allo  stato  attuale,  non  sono  presenti  sufficienti  tecnici
idonei a svolgere la mansione in argomento, per cui è necessario incaricare,
per le suddette attività di immissione in possesso e redazione degli  stati  di
consistenza, un professionista esterno alla Stazione Appaltante di cui all'art. 46
comma 1 del citato decreto legislativo n. 50/2016;

Considerato che l’intervento è finanziato con fondi PNRR Nazionali che
prevede l’aggiudicazione dell’appalto entro il 30 Settembre 2023;

Dato atto che il Consorzio ha richiesto, con nota n. 5670 del 26/06/2023,
due  preventivi  per  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  dei  verbali  di
consistenza e di immissione in possesso delle aree interessate dall’occupazione
temporanea degli immobili necessari per consentire l’esecuzione dei lavori in
argomento significando che l’importo del compenso, al netto di spese e oneri
accessori, applicando il D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del
31 ottobre 2013, è stato quantificato in € 8.252,81 oltre a € 1.598,98, per un
totale complessivo di € 9.851,79, IVA di legge 22%, e cassa Prev. 4%, esclusi;

Dato atto che con nota del 26/06/2023, assunta al protocollo dell’Ente al
n.  5682 in  pari  data  è  pervenuto  il   preventivo  della  dott.ssa Arch.  Mattu
Elisabetta  dove  risulta  l’applicazione  di  un  ribasso  dell’1,00%  sulla  base
dell’importo determinato come sopra, per cui ha offerto per lo svolgimento del
servizio  in  argomento  la  somma  di  €  9.753,27
(novemilasettecentocinquantatre/27),  di  cui  Euro  o  8.162,03  (Euro
ottomilacentosessantadue/03) di  compensi  professionali  ed Euro o 1.581,39
(Euro  millecinquecentottantuno/39)   per  spese  generali,  oltre  cassa  di
previdenza e IVA;

Dato atto che con nota del 29/06/2023, assunta al protocollo dell’Ente al
n. 5771 in pari data è pervenuto il preventivo del Geom. Salvatore Scanu dove
risulta  l’applicazione  di  un  ribasso  dell’1,10%  sulla  base  dell’importo
determinato come sopra, per cui ha offerto per lo svolgimento del servizio in
argomento la somma di € 9.743,42 (novemilasettecentoquarantatre/42), di cui
Euro 8.170,28 (Euro ottomilacentosettanta/28) di  compensi  professionali  ed

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Euro 1.582,99 (Euro millecinquecentottantadue/99) per spese generali, oltre
cassa di previdenza e IVA;

Considerato che non ci sono i tempi materiali per procedere all’indizione
di una procedura dedicata per l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che l’importo dell’affidamento rientra nel disposto di cui alla
Legge 11 settembre 2020, n. 120 che converte, con modificazioni, il decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e in particolare l’art. 1, comma
2,  lett.  a),  “affidamento  diretto  per  […omissis…]  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In
tali  casi  la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,  anche senza
consultazione di più operatori economici.”;

Dato atto quindi che il preventivo del Geom. Salvatore Scanu è risultato
essere quello più conveniente per l’Amministrazione;

Dato  atto  che  risulta  impegno  di  spesa  dell’intera  somma  di  €
15.000.000,00 sul  Cap.  211132 di  competenza con oggetto  “Finanziamento
dell’intervento  denominato  completamento  dei  lavori  di  riqualificazione
condotta irrigua di alimentazione del comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso
del  Bidighinzu  e  recupero  delle  acque  della  traversa  sul  Rio  Minore  CUP
D89J21017440005"  tra  le  spese  in  conto  capitale  del  bilancio  consortile,
esecutivo nei modi di legge;

RICHIAMATO il vigente regolamento consortile per i lavori, le forniture e i
servizi in economia;

RITENUTO necessario procedere in merito;
RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del 

Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello 
Statuto Consortile;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA

1)  Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2)  Di  affidare  al  Geom.  Salvatore  Scanu  C.F.  SCNSVT59E23I452S  nato  a
Sassari il 23/05/1959 residente a Sorso CAP 07037 in Reg. Lu Padru snc,
Cell. 3388916198 in qualità di geometra libero professionista con studio in
Sorso,  Via  Fiorentina  n.  27,  indirizzo  e-mail  salvatore.scanu@virgilio.it,
PEC  salvatore.scanu@geopec.it,  P.  IVA  01420500900,  il  Servizio  di
redazione dei verbali di consistenza e di immissione in possesso delle aree
interessate  dall’occupazione  temporanea  degli  immobili  necessari  per
consentire l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione condotta irrigua di
alimentazione  del  Comprensorio  Valle  Dei  Giunchi  dall'invaso  del
Bidighinzu  e  recupero  delle  acque  della  traversa  del  Rio  Minori”  per
l’importo  di  €  9.743,42,  al  netto  di  cassa e  IVA di  legge,  significando

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



inoltre  che il  professionista  incaricato potrà operare  tanto direttamente
che  avvalendosi  della  collaborazione  di  altri  professionisti  abilitati  e
specificatamente incaricati con apposita lettera di delega da consegnare
unita ad ogni verbale non direttamente redatto;

3)  Di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Amministrativo  del
Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

290

RIQUAL. CONDOTTA IRRIGUA DEL BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA
TRAVERSA SUL RIO MINORE.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO
ALL’IMMISSIONE IN POSSESSO E REDAZIONE DEI RELATIVI VERBALI DI OCCUPAZIONE. - CUP
D89J21017440005 - CIG Z283BAED40

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale: 238
04/07/2023Data adozione:

03/07/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


